Bogota D.C; diciembre 13 de 2022.

Seforas(es):
JUZGADO DEL CIRCUITO DE BOGOTA D.C. (REPARTO).
E. S. D.

Referencia | ACCION DE TUTELA. SOLICITUD PROTECCION A DERECHO AL
TRABAJO, DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO Y DERECHO A
ACCEDER A CARGOS PUBLICOS. PRINCIPIOS DE LEGALIDAD Y DEBIDO
PROCESO.

Accionante: | ANA IDALY BERMUDEZ CORREA CC. 51932818
Accionados: | COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD LIBRE.

it

Yo, Ana ldaly Bermudez Correa identificado(a) con la cedula de ciudadania No. 51932818
de la ciudad Bogota D.C. obrando en causa propia en calidad de concursante del Proceso de
Seleccion de Entidades del Orden Nacional 2022 a cargo de la Comisién Nacional del Servicio
Civil (en adelante CNSC) y la Universidad Libre, acudo ante su despacho muy
respetuosamente para instaurar ACCION DE TUTELA de conformidad con el articulo 86 de la
Constitucion Politica de Colombia y el Decreto Reglamentario 2591 de 1991, para que
judicialmente se conceda la protecciéon inmediata a mis derechos fundamentales al Trabajo,
Debido Proceso Administrativo y a Acceder a Cargos Publicos, que estan siendo vulnerados
por parte de la CNSC y la Universidad Libre, al excluirme del Proceso de Seleccién referido
luego de otorgarme de manera injusta la calidad de “NO ADMITIDO” surtida la etapa de
verificacion de requisitos minimos. La presente accién de tutela tiene como base los siguientes:

I HECHOS.

Primero. Soy concursante del Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional 2022,
para el cargo denominado Auxiliar administrativo, en el nivel jerarquico Asistencial,
codigo_4044_ y grado 23 y nimero OPEC 179769 de la entidad Unidad para la Atencion y
Reparacién Integral a las Victimas regido bajo las normas del Acuerdo 2022

Segundo. En el proceso de inscripcion fue cargada toda la documentacion pertinente a la
plataforma SIMO con relacién a la OPEC sefalada anteriormente, como los documentos de
identificacion, de educacién, de experiencia y otros, que demuestran que cumplo los requisitos
minimos exigidos por el Manual de Funciones del empleo al que aspiro.

Tercero. No obstante, el 16 de noviembre de 2022 se informaron los resultados de la etapa
de verificacién de requisitos minimos en las modalidades de Ascenso y Abierto en el cual el
resultado conseguido fue de “NO ADMITIDO”.
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Mi_experiencia laboral es de MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO (1.368) meses
relacionados, esto teniendo en cuenta que me postule al mismo cargo en el que me encuentro
contratada actualmente por la Unidad Administrativa Especial para la Atencion y Reparacion
Integral a las Victimas, en calidad de planta provisional desde el 2 de mayo del afio 2012 con
las mismas funciones indicadas en el concurso, tal como se puede observar en la certificacion
adjunta a la plataforma SIMO

Anexo:
Diploma de Bachiller
Certificado Técnico en Administracién de Negocios Internacionales

Certificacion laboral emitida por la Unidad Administrativa Especial para la Atencién y
Reparacion Integral a las Victimas

En los anteriores términos dejo presentados mis argumentos de defensa dentro del término
establecido para ello, demostrando que cumplo cabalmente los requisitos de educacion y
experiencia para continuar en el concurso de méritos.

Cuarto. Pese a interponer la reclamacion correspondiente en tiempo oportuno de acuerdo con
lo sefialado por el Anexo Técnico del Proceso de Seleccién Entidades del Orden Nacional
2022, la Universidad Libre ratificé la determinacion del resultado obtenido de “NO ADMITIDO”.

Quinto. La exclusiéon de mi participacion del Proceso de Seleccion referido de manera
injustificada vulnera gravemente mis derechos fundamentales al trabajo, al debido proceso
administrativo y al acceso efectivo a cargos publicos puesto que con base a las
consideraciones erréneas de la CNSC y /o la Universidad Libre no puedo continuar en el
concurso de méritos para acceder al empleo postulado.

Il FUNDAMENTOS JURIDICOS

Planteamiento del Problema Juridico.

En la presente accion de tutela se debe determinar si la Universidad Libre y la CNSC vulneran
mis derechos fundamentales al trabajo, debido proceso administrativo y acceso a cargos
publicos, al no permitirme continuar con el concurso de méritos pese a cumplir los requisitos
minimos exigidos por el Manual de Funciones del empleo al que aspiro.

Para determinar la vulneracion se hara el siguiente analisis de procedibilidad para el caso en
concreto.

Procedibilidad de la Accién de Tutela.

La accion de tutela se erige como un mecanismo de rango constitucional, instituido para
amparar los derechos fundamentales de las personas cuando sean vulnerados o amenazados
por la accion u omisién de cualquier autoridad publica. Este procedimiento tiene un caracter
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residual o subsidiario, y, por tanto, s6lo procede cuando la persona afectada en sus derechos
fundamentales no dispone de otro medio de defensa judicial para que se restablezca el
derecho vulnerado o para que desaparezca la amenaza a que esta sometido, salvo que se
interponga como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable.

Teniendo en cuenta los antecedentes jurisprudenciales, la accién de tutela es procede cuando
se cumplen alguno de los siguientes escenarios:

1. Elafectado no disponga de otro medio de defensa judicial, con lo cual la accion de tutela
actua como mecanismo Unico (no subsidiario) y definitivo (transitorio), y ademas no se
requiere la demostraciéon de un perjuicio irremediable.

2. Elafectado si dispone de otro medio de defensa judicial, pero éste no es idéneo o eficaz
para proteger el derecho, con lo cual la accién de tutela actta como mecanismo
subsidiario y definitivo. Tampoco se requiere la demostracion de un perjuicio
irremediable.

3. El afectado dispone de otro medio de defensa judicial, pero se acude a la accion de
tutela como mecanismo subsidiario y transitorio para evitar un perjuicio irremediable
demostrable.

La presente accion de tutela se enmarca en el primer escenario donde es procedente como
mecanismo unico y definitivo dado que no existe otro mecanismo judicial que pueda
proteger mis derechos fundamentales invocados con ocasién de la negativa de la Universidad
Libre y la CNSC de permitirme desarrollar las pruebas escritas dentro del proceso de Seleccion
de Entidades del Orden Nacional 2022, ya que contra los resultado definitivos de la verificacion
de requisitos minimos no procede recurso alguno y dicha negativa de la Universidad Libre
(operador contratado para dicho estudio) no se considera un acto administrativo susceptible
de ser atacado en la jurisdiccion de lo contencioso administrativo.

Si se llegara a considerar que la negativa sobre mi continuidad en el concurso es un acto
administrativo de la CNSC susceptible de ser atacado en la jurisdicciéon de lo contencioso
administrativo, entonces la presente accién de tutela se enmarcaria en el segundo escenario
donde es procedente como mecanismo subsidiario y definitivo dado que una demanda de
nulidad y restablecimiento del derecho, aiin con medida cautelar, tomaria mayor tiempo que el
desarrollo del concurso mismo (ineficaz), generdndose una sentencia definitiva mucho
después que los ganadores del concurso se hayan posesionado e incluso superado el periodo
de prueba, haciendo mas dificil y dispendioso el resarcimiento de mis derecho como podria
ser la nulidad y devolucién de todo lo actuado (inepto).

Finalmente, si se llegara a considerar que la medida cautelar de suspensién provisional en una
demanda de nulidad y restablecimiento del derecho si es idénea o eficaz, en todo caso
estariamos en el tercer escenario donde es procedente la accién de tutela como mecanismo
subsidiario y transitorio para evitar un perjuicio irremediable, cual seria mi salida definitiva
del concurso al impedirseme la presentacion de la prueba escrita, la cual es programada por
la CNSC a realizarse en una sola jornada en todo el pais y con todos los aspirantes al mismo
tiempo para garantizar la igualdad de condiciones, siendo contraproducente para el concurso
la realizacion de examenes a determinados concursantes en fechas posteriores.
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Bajo el entendido que no se busca atacar la legalidad (nulidad) del proceso de seleccion o de
los actos administrativos que se han desplegado para la ejecucién del mismo, se concluye que
no existen acciones o medios de control, al menos idéneos o eficaces, en la jurisdiccién de lo
contencioso administrativo que puedan protegerme ante la desproteccién de mis derechos
fundamentales del trabajo, debido proceso y acceso a cargos publicos.

Cuando se trata de concursos de méritos, la jurisprudencia ha sido consistente en afirmar que
los medios de defensa existentes ante la Jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo no
siempre son eficaces, pues generalmente implican someter a los ciudadanos que se
presentaron a un sistema de seleccién que se basa en el mérito a eventualidades, tales como:
(i) que la lista de elegibles en la que ocuparon el primer lugar pierda vigencia de manera pronta
o, (i) se termine el periodo del cargo para el cual concursaron, cuando éste tiene un periodo
fijo determinado en la Constitucion o en la ley. En ese sentido, la orden del proceso de nulidad
y restablecimiento del derecho no estaria relacionada con la efectividad del derecho al acceso
a cargos publicos, sino que implicaria una compensacioén econémica, el cual no es el fin de las
personas que instauran los procesos.

Por todo lo anterior, las acciones de tutelas que se interponen en contra de los actos
administrativos que se profieren en el marco de concursos de méritos, por regla general, son
improcedentes, en tanto que existe la accién de nulidad y restablecimiento del derecho ante la
jurisdiccién de lo contencioso administrativo y, en el marco de ésta, la posibilidad de solicitar
medidas cautelares. Sin embargo, al juez constitucional le corresponde, establecer si esas
medidas de defensa existentes en el ordenamiento juridico son ineficaces, atendiendo a las
particularidades del caso en concreto puesto en su conocimiento.

Por ultimo, es importante poner de presente que, mediante sentencia T-059 de 2019, la alta
corporacién constitucional manifesté que: “pese a que se podria sostener que la pretensién de
la accion de tutela, se podria satisfacer mediante la solicitud de medidas cautelares, lo cierto
es que en el fondo se plantea una tensién que involucra el principio de mérito como garantia
de acceso a la funcién publica y ello, a todas luces, trasciende de un émbito administrativo y
se convierte en un asunto de caréacter constitucional, que torna necesaria una decision pronta,
eficaz y que garantice la proteccion de los derechos fundamentales”.

Lo anterior, en la medida en que tal y como se estableci6 en las sentencias C-645 de 2017, C-
588 de 2009, C-553 de 2010, C-249 de 2012 y SU-539 de 2012, el mérito es un principio
fundante del Estado Colombiano y del actual modelo democratico, en la medida en que tiene
un triple fundamento histérico, conceptual y teleolégico. En efecto, el principio del mérito se
establecié en el ordenamiento juridico con la finalidad de proscribir las practicas clientelistas,
para garantizar un medio objetivo de acceso, permanencia y retiro del servicio publico y, por
ultimo, para hacer efectivos otros derechos que encuentran garantia plena a través de éste, al

tiempo que se materializan los principios de la funcién administrativa, previstos en el articulo
209 de la Constitucién.”

Derecho fundamental al Trabajo.

El derecho al trabajo es entendido como la facultad de todas las personas de ejercer libremente

la actividad a la cual deseen dedicarse, pero en condiciones dignidad y justas bajo la proteccion
del Estado.

Pagina 4 de 23




El articulo 25 de la Constitucion Politica de Colombia sefiala el derecho al trabajo en los
siguientes términos:

‘ARTICULO 25. El trabajo es un derecho y una obligacion social y goza, en todas sus
modalidades, de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un
trabajo en condiciones dignas y justas.”

Sobre su relevancia constitucional, en sentencia C-200 del 2019, la Corte Constitucional
aborda este derecho a partir de: “... tres dimensiones. Primero, es valor fundante del Estado
Social de Derecho porque orienta las politicas publicas y las medidas legislativas. En sequndo
lugar, es un derecho que goza de un nicleo de proteccién subjetiva e inmediata que, por una
parte, le otorga el caracter de fundamental y, de otra, le concede contenidos de desarrollo
progresivo como derecho econémico y social. Por ultimo, es un principio rector que limita la
libertad de configuracién normativa del Legislador, pues impone un conjunto de reglas y
principios minimos laborales que deben ser respetados por la ley en todas las circunstancias,
de hecho, conforme a lo establecido en la Sentencia C-479 de 1992, configuran el “suelo
axiologico” de los valores materiales expresados en la Constitucién alrededor de la actividad
productiva del hombre”.

En el caso en concreto, el derecho fundamental al Trabajo se vulnera al impedirseme continuar
en el proceso de seleccion, aun cumpliendo con los requisitos minimos exigidos por el Manual
de Funciones del empleo al que aspiro, siendo inevitable la consecucién vy finalizaciéon del
concurso para acceder con base en el mérito a un puesto de trabajo en periodo de prueba.

Derecho al Debido Proceso y el principio de legalidad

El derecho al debido proceso es un derecho fundamental, constitucionalmente reconocido,
esto en el articulo 29 de la Constitucion Politica de 1991.

La Corte Constitucional, en la sentencia C-341 de 2014 ha reconocido el derecho fundamental
al debido proceso como aquel conjunto de garantias que buscan la proteccion de las personas
en cualquier actuacion administrativa o judicial, logrando de esta forma la aplicacién material
de la justicia, asi: “La jurisprudencia constitucional ha definido el derecho al debido proceso
como el conjunto de garantias previstas en el ordenamiento juridico, a través de las cuales se
busca la proteccién del individuo incurso en una actuacion judicial o administrativa, para que
durante su tramite se respeten sus derechos y se logre la aplicacién correcta de la justicia.
Hacen parte de las garantias del debido proceso: (i) El derecho a la jurisdiccion, que a su vez
conlleva los derechos al libre e igualitario acceso a los jueces y autoridades administrativas, a
obtener decisiones motivadas, (...)”

Lo anterior, implica que toda autoridad administrativa, debe garantizar el debido proceso a la
persona que pueda llegar a afectar mediante su actuacion.

Asimismo, en palabras de la Corte Constitucional, mediante la sentencia C-331 de 2012 se
exponen los siguientes aspectos derivados del debido proceso administrativo: “(i) el acceso a
procesos justos y adecuados; (ii) el principio de legalidad y las formas administrativas
previamente establecidas; (iii) los principios de contradiccion e imparcialidad; y (id) los
derechos fundamentales de los asociados. Todas estas garantias se encuentran
encaminadas a garantizar el correcto y adecuado ejercicio de la funcién publica administrativa,
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de conformidad con los preceptos constitucionales, legales o reglamentarios vigentes y los
derechos de los ciudadanos, con el fin de evitar posibles actuaciones abusivas o arbitrarias
por parte de la administracion a través de la expedicion de actos administrativos que resulten
lesivos de derechos o contrarios a los principios del Estado de Derecho. Igualmente, esta
Corporacion ha sostenido que estas garantias inherentes al debido proceso administrativo

constituyen un contrapeso al poder del Estado en las actuaciones que desarrolle frente a los
particulares.

Desde la perspectiva de los asociados, de este derecho se desprenden las garantias de (i)
conocer las actuaciones de la administracion; (ii) pedir y controvertir las pruebas; (iii) ejercer
con plenitud su derecho de defensa; (iv) impugnar los actos administrativos, y (v) gozar de las
demas garantias establecidas en su beneficio. En lo que respecta a la administracién, todas
las manifestaciones del ejercicio de la funcién publica administrativa se encuentran cobijadas
por el debido proceso, tales como (i) la formacién y ejecucion de actos administrativos; (i) las
peticiones presentadas por los particulares; y (iii) los procesos que se adelanten contra la
administracién por los ciudadanos en ejercicio legitimo de su derecho de defensa”

El concurso de méritos es una actuacién administrativa que debe cefirse a los postulados del
debido proceso constitucional, y la entidad encargada de realizarlo debe someterse a unos
parametros ciertos para poder adelantar las etapas propias del concurso a efectos de concluir

con la elaboracién de la lista de elegibles, pues se afectan los derechos de quienes participen
en las convocatorias.

Frente al debido proceso en materia de concurso de méritos, la Sala Plena de la Corporacion
en sentencia SU-913 de 2009 determind que: “(i) las reglas sefialadas para las convocatorias
son las leyes del concurso y son inmodificables, salvo que ellas sean contrarias a la
Constitucién, la ley o resulten violatorias de derechos fundamentales; (ii) a través de las reglas
obligatorias del concurso, la administracién se auto vincula y autocontrola, en el sentido de que
debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada; (iii) se
quebranta el derecho al debido proceso y se infiere un perjuicio cuando la entidad organizadora
del concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeté
aellas de buena fe. En este punto, esta Sala de Revisién estima que si por factores ex6genos
las reglas del concurso varian levemente en alguna de sus etapas, las modificaciones que
hacen parte integral de la convocatoria inicial, deben ser plenamente conocidas por los
participes para que de esta forma se satisfagan los principios de transparencia y publicidad
que deben regir las actuaciones de la administracién y no se menoscabe la confianza legitima
que los participantes han depositado en los parametros fijados para acceder a un cargo de
carrera administrativa; y, (iv) cuando existe una lista de elegibles que surge como resultado
del agotamiento de las etapas propias del concurso de méritos, la personas que ocupa en ella

el primer lugar detenta un derecho adquirido en los términos del articulo 58 Superior, que no
puede ser desconocido.

En el caso en concreto, el derecho al Debido Proceso y el principio de legalidad se vulneran al
analizarse de forma incorrecta los documentos aportados por mi a la plataforma SIMO,
generando injusta y arbitrariamente mi no continuidad en el concurso a pesar de cumplir con
los requisitos minimos exigidos por el Manual de Funciones del empleo al que aspiro como lo
expliqué claramente en los hechos de la accién de tutela.
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Derecho de acceso a cargos publicos.

La posibilidad de acceso a un cargo publico esta determinada constitucionalmente de la
siguiente manera:

“Articulo 40. Todo ciudadano tiene derecho a participar en la conformacion, ejercicio y
control del poder politico. Para hacer efectivo este derecho puede:

7. Acceder al desempefio de funciones y cargos publicos, salvo los colombianos, por
nacimiento o por adopcién, que tengan doble nacionalidad. La ley reglamentara esta
excepcion y determinara los casos a los cuales ha de aplicarse.”

La jurisprudencia constitucional ha sefialado que el derecho a acceder a un cargo publico
consiste en la prerrogativa que tiene toda persona de presentarse a concursar, luego de haber
acreditado los requisitos previstos en la respectiva convocatoria, y, una vez superadas las
etapas del concurso, a evitar que terceros restrinjan dicha opcion. Ciertamente, el ambito de
su proteccién se circunscribe a (i) la posesién [hace referencia al acto de posesion en un
cargo publico] de las personas que han cumplido con los requisitos para acceder a un
cargo , (i) la prohibicion de establecer requisitos adicionales para posesionar a la persona
que ha cumplido con las exigencias previstas por el concurso, (iii) la facultad del concursante
de elegir de entre las distintas opciones de cargos publicos disponibles, de ser el caso, aquella
que mas se ajuste a sus preferencias y (iv) la prohibicion de remover de manera ilegitima a
una persona que ocupa un cargo publico.

En el caso en concreto, el derecho de acceso a cargos publicos se vulnera al impedirseme
continuar en el concurso, a pesar de cumplir con los requisitos minimos exigidos por el Manual
de Funciones del empleo al que aspiro, pues la finalizacién cabal del concurso en la
conformacién de una lista de elegibles es ineludible para la provisién de los empleos publicos
ofertados.

. CONCEPTO DE LA VULNERACION.
Bogota D.C., 17 de noviembre del 2022

Seforas(es):

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - SIMO

Asunto: RECLAMACION CUMPLIMIENTO REQUISITOS MINIMOS CONVOCATORIA
PROCESO DE SELECCION - Entidades del Orden Nacional 2022

Nivel jerarquico: ASISTENCIAL, Denominacion: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Grado:23,

Cddigo: 4044 y N.° de empleo OPEC: 179769,
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Cordial saludo.

Yo, ANA IDALY BERMUDEZ CORREA identificada con cédula de ciudadania
No.51.932.818 de Bogota D.C., en mi calidad de aspirante al cargo del asunto,
presento reclamacion con los siguientes argumentos:

Cumplimiento requisito de educacion.
Al interior de la convocatoria se exigia como requisitos de estudio y experiencia:

“Aprobacién de dos (2) afios de educacion superior en el Nicleo Bésico del
Conocimiento en Titulo profesional en el Nicleo Basico del Conocimiento en:
Administracion; Derecho y Afines; Psicologia; Sociologia, Trabajo Social y Afines;
Ingenieria Civil y Afines; Agronomia; Ingenieria agricola, forestal y afines; Ingenieria
agronomica, pecuaria, y afines;, Ingenieria ambiental, sanitaria, y afines;
Bibliotecologia, Otros De Ciencias Sociales Y Humanas

Doce (12) meses de experiencia relacionada o laboral...”.

Ahora bien, en el resultado de la prueba se me indica: “...El aspirante NO cumple el

Requisito Minimo de Educacién, por lo tanto, NO continua dentro del proceso de
seleccion...”.

Es de tener presente que al interior de la Convocatoria dentro de las equivalencias
se puede observar:

“...Un (1) afo de experiencia por Un (1) afio de educaciéon superior, siempre y
cuando se acredite diploma de bachiller...”., tal como se puede ver a continuacion:
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Ademas, en el Capitulo 5  del Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.5.1 Equivalencias, se indica lo siguiente:

“... 2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

foi)

Un (1) ario de educacién superior por un (1) afio de experiencia y viceversa...”.

Ahora bien, mi experiencia laboral es de MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO (1.368)
meses relacionados, esto teniendo en cuenta que me postule al mismo cargo en el que me
encuentro contratada actualmente por la Unidad Administrativa Especial para la Atencion y
Reparacion Integral a las Victimas, en calidad de planta provisional con las mismas funciones

indicadas en el concurso, tal como se puede observar en la certificacion adjunta a la plataforma
SIMO.

Por separado de lo anterior solicito se tenga en cuenta, que como los MIL
TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO (1.368) meses relacionados de experiencia,
alcanzan a cubrir completamente tanto los DOCE (12) meses de experiencia
relacionada solicitados en la convocatoria, como los 2 afios de educacién superior
que se pide en esta, mediante la equivalencia indicada tanto en SIMO, como en el
Decreto 1083 de 2015, mediante los MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO |
(1344) meses de experiencia restantes. |
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En los anteriores términos dejo presentados mis argumentos de defensa dentro del
término establecido para ello, demostrando que cumplo cabalmente los requisitos
de educacion y experiencia para continuar en el concurso de méritos.

Atentamente;

ANA IDALY BERMUDEZ CORREA
C.C. 51932818

VI. PETICIONES

Con base en lo anterior, solicito respetuosamente a este despacho:

PRIMERO. TUTELAR mis derechos fundamentales al trabajo, debido proceso administrativo
y al acceso a cargos publicos.

SEGUNDO. ORDENAR a la Comision Nacional del Servicio Civil y/o a la Universidad Libre a
que en el término de las (48) horas siguientes a la notificacién de la presente decision, corrija
mi resultado de verificacion de requisitos minimos, cambiandola de “NO ADMITIDO’ a
“ADMITIDO” en el marco del Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional 2022 yen
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consecuencia me permita seguir en las siguientes etapas de la convocatoria, en razén al

cumplimiento cabal de los requisitos minimos exigidos por el Manual de Funciones del empleo
al que aspiro.

TERCERO. En caso de no cumplirse lo ordenado por usted Sefior(a) Juez Constitucional, se
continué con lo previsto en los articulos 27 y 52 del Decreto 2591 de 1991.

Vil. JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto no haber presentado peticién similar por los mismos
hechos y derechos ante alguna autoridad judicial.

Vill. PRUEBAS Y ANEXOS

En orden a establecer la violacion de los derechos fundamentales vulnerados cuya proteccion
se invoca, solicito respetuosamente se sirva practicar y tener como pruebas las siguientes:

DOCUMENTALES DE PARTE:
e Copia de Cedula de ciudadania del suscrito.
e Constancia de Inscripcion al Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional 2022.
e Resultados de etapa de Verificacion de Requisitos Minimos.

e Documentos de educacién, experiencia y otros subidos en la plataforma del SIMO al
momento de la inscripcion al concurso de méritos.

OFICIO:

Las que considere pertinentes usted Sefor(a) Juez Constitucional para establecer con claridad
los hechos.

IX. COMPETENCIA

Es usted, Sefior(a) Juez Constitucional, competente para conocer de esta Accién de Tutela
por tener jurisdiccion de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2 del articulo 2.2.3.1.2.1
de reparto de la accion de tutela del Decreto 1069 de 2015, modificado por el Decreto 333 de
2021 expedido por el Ministerio de Justicia y del Derecho que indica que: “Las acciones de
tutela que se interpongan contra cualquier autoridad, organismo o entidad publica del orden

nacional seran repartidas, para su conocimiento en primera instancia, a los Jueces del Circuito
o con igual categoria.”
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NOTIFICACIONES

La demandada Comisién Nacional del Servicio Civil en la carrera 12 No 97-80, piso 5, de

Bogota, D.C; teléfono PBX: 57 (1 3259700; correo electrénico:
notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co

La Universidad Libre recibira notificaciones al correo diego.fernandez@unilibre.edu.co vy
juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co

Por mi parte, recibiré las notificaciones en el correo electrénico: idybermudez@hotmail.com:
ana.bermudez@unidadvictimas.qov.co

Del sefior(a) Juez, respetuosamente:

ANA IDALY BERMUDEZ CORREA
CC. 51932818 de Bogota
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Bogota D.C., 17 de noviembre del 2022

Sefioras(es):

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - SIMO

Asunto: RECLAMACION CUMPLIMIENTO REQUISITOS MINIMOS CONVOCATORIA
" PROCESO DE SELECCION -~ Entidades del Orden Nacional 2022
Nivel jerdrquico: ASISTENCIAL, Denominacién: AUXILIAR ADMINISTRATIVO,
Grado:23, Cadigo: 4044 y N.° de empleo OPEC: 179769,

*

Cordial saludo.

v

Y0, ANA IDALY BERMUDEZ CORREA identificada con cédula de ciudadania No.51.932.818

de Bogota D.C., en mi calidad de aspirante al cargo del asunto, presento reclamacién con los
siguientes argumentos:

Cumplimiento requisito de educacion.

Al interior de la convocatoria se exigia como requisitos de estudio y experiencia:

“‘Aprobacién de dos (2) afios de educacién superior en el Nucleo Basico'de! Conocimiento
en Titulo profesional en el Ndcleo Bésico del Conocimiento en: Administracién; Derecho y
Afines; Psicologla; Sociologla, Trabajo Social y Afines; Ingenierfa Civil y Afines; Agronomia;
Ingenieria agricola, forestal y afines; Ingenieria agronémica, pecuaria, y afines; Ingenieria
ambiental, sanitaria, y afines; Bibliotecologia, Otros De Ciencias Sociales Y Humanas

G
Doce (12) meses de experiencia relacionada o laboral...”.

Ahora bien, en el resultado de la prueba se me indica: “...E/ aspirante NO cumple el Requisito
Minimo de Educacién, por lo tanto, NO continua dentro del proceso de seleccion...”,

Es de tener presente que al interior de la Convocatoria dentro de las equivalencias se puede
observar:

“...Un (1) afio de experiencia por Un (1) afio de educacion superior, siempre y cuando se
acredite diploma de bachiller..."., tal como se puede ver a continuacion: ‘
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Ademas, en el Capitulo 5, del Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.5.1 Equivalencias, se indica
lo siguiente:

“... 2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:
(ces)

Un (1) afio de educacién superior por un (1) afio de experiencia y viceversa...”.

Ahora bien, mi’ experiencia laboral es de MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO (1.368)
meses relacionados, esto teniendo en cuenta que me postule al mismo cargo en el que me

encuentro contratada actualmente por la Unidad Administrativa Especial para la Atencion y
Reparacién Integral a las Victimas, en calidad de planta provisional con las mismas funciones

indicadas en el concurso, tal como se puede observar en la certificacion adjunta a la plataforma
SIMO. ;

Por separado de lo anterior solicito se tenga en cuenta, que como los MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y OCHO (1.368) meses_relacionados de experiencia, alcanzan a cubrir
completamente tanto los DOCE (12) meses de experiencia relacionada solicitados en la
convocatoria, como los 2 afios de educacién superior que se pide en esta, mediante la
equivalencia indicada tanto en SIMO, como en el Decreto 1083 de 2015, mediante los MIL
TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO (1344) meses de experiencia restantes.

.

Pagina 15 de 23




. m.‘lﬁm”--u
W EXPERIENCIA werea
ww“._‘l‘*

.‘
" s P v b i ) s
*  Listado de Certilicaios de Exper :“:'..:!.:5‘ ot e :-n—-;----

F u—n-—-:—-uu-no-—‘&ny-—-.n
w sk |1 s it
B ws i v P
< M b otz oo @ Ustas e Condticvion do B Rt e 2 e, odomrun.
. Russwahn
L imeoie s Itaad e l
- e K - e e
" . s ot Tr R, s, Conb i, e, A, B, WS § T
i weres awaTo oy o - %
W s K (umnrw».)_\ pag < g IR - iy w B i e v .
2 th O e T R RN PR ; - -
B A ormew uuranm €A U8 4T HR SO0 TAAITUNEDN gy o o estrre ‘!
L@ Ao ) :--u.-.»-——
e 46 o LD ¢ e o s
CEMITAIN O G ISTUATIG WAL HOLITNISA0 1OEY 1l § Sy
oy it gk A SR NI " - =
AT e lin e & o, PRIV b e, e | s
R o b TV WL O Su0 AITVO TTRCD ASOAINAUD 5 Ao ettt oo
e Vot R ] = o N - =
! » TUSTIVUID MWL DE ST AU TIENS AL NINES TRAYRG

...... G|z ﬁﬂgﬂ@._

PNV S 1 S A0 TICT 20 ARG T o f R T e R T O T
. - - - k.
eyt ~mpiin "'ﬁ— g - i — ,.__;-..ng,._.,wtq.—..@..__%——'

(| @ @ M oG & 0C hra A Pay DB

En los anteriores términos dejo presentados mis argumentos de defensa dentro del término

establecido para ello, demostrando que cumplo cabalmente los requisitos de educacién y
experiencia para continuar en el concurso de méritos.

Atentamente;

D DM ém—

NA IDALY BERMUDEZ CORREA
C.C. 51932818
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2022 - 0410

La Suscrlta Coordinadora del Grupo de Gestion de Talento Humano de la Unidad Administrativa
Especial para la Atencion y Reparacién Integral a las Victimas
NIT. 800.490.473-6

CERTIFICA

Que consultado el expediente laboral que reposa en el archivo del Grupo de Gestlén de Talento Humano,
se encontrd que la sefiora ANA IDALY BERMUDEZ CORREA, identificada con cédula de ciudadania
No.51.932.818 de Bogota D.C, est4 vinculada a la-planta de personal de la Unidad Administrativa Especial
para la Atencion y Reparacion Integral a las Victimas con caracter de Provisionalidad, desde el 02 de
mayo de 2012 y hasta la fecha de expedicién de la presente certificacion, el 24 de Junlo de 2022; tomé
posesion del empleo denominado: Auxiliar Administrativo, Cddigo 4044, Grado 23; en la Direccién de

Reparacion, mediante Acta No. 0116 de fecha 02 de mayo de 2012, y ha ejercido las siguientes
funclones:

PROPOSITO PRINCIPAL

Ejecutar actividades administrativas de apoyo a la gestion del area de desempefio, con el fin de contribuir
ala eficiencia y eficacia de los procesos y procedimientos de la Dependencia, de acuerdo con la normativa
legal vigente y la legislacién archivistica. ‘

FUNCIONES ESENCIALES

1. Suministrar datos internos sobre asuntos relacionados con el 4rea, de acuerdo con las instrucclones
impartidas.

2. Realizar la recepcion, revision, clasificacion, radicacién, distribucion, envio, entrega y control de
documentos, datos, slementos, correspondencia, y otros, de competencia de la entidad, de acuerdo con
los procedimientos establecidos, las tablas de retencién documental y demés normas de archivo vigentes.
3. Tramitar ante ofras dependenclas de la Unidad, los documentos que le sean confiados, de acuerdo con
los procedimientos e instrucciones recibidas.

4. Realizar informes periédicos sobre el movimiento de los documentos tramitados, de acuerdo con los
procedimientos. ’

5. Participar en la identificacién de la informacién necesaria y su localizacion para facllitar el desamolio de
las actividades de la Dependencla, - y

8. Actualizar continuamente los registros de caracter técnico, administrativo o financlero para obtener la
exactitud de estos e Informes correspondientes.

7. Realizar actividades de clasificacion, codificacion, numeracion, rotulacién y sellamiento de los
documentos producidos en la Dependencia, segtin las normas de gestién documental, ¥

8. Suministrar a los usuarios informacién, documentos o elementos que le sean solicitados, de conformidad
con los Irémites, las autorizaciones y los procedimlentos establecidos. :

9. Elaborar documentos en procesadores de texto, cuadros en hojas de célculo, presentaciones y el
manejo de aplicativos de Intemet, de conformidad con las instrucciones que imparta el Jefe inmediato,

2022-0410
www.unidadvictimas.gov.co | Linea de atencién nacional: 018000 811110 (R ek SRS SO
. | Bogotd: (601) 42611 11 @) Q) p+ &@) o S 4
0 &P | sedssdminisratve: jicontec. B icontec i -icontec, Reicontec I
Siguenos an; Carrera 850 No, 46A-65 . ; .
@ A Complejo Logistico San Cayetano
Bogotd, DC,

ROLFDMTSE  ST.CFRAUMT BA.CFRAVTTRS 51— (FRASAAES
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10. Realizar las actividades propias de la disposicién y organizacion de materiales, equipos, instalaciones
y demés aspectos logisticos y de organizacion, requeridas para la realizacién de reuniones o talleres
organizada por el 4rea.

11. Realizar actividades relacionadas con la recepcion y suministro de informacion telefénica y personal
acerca de los trémites y demas aspectos administrativos de la dependencia, de acuerdo con los
procedimientos y protocolos establecidos.

12, Las demés que le sean asignadas de conformidad con la naturaleza del cargo y las funciones de la
dependencia, para asegurar {a productividad de la entidad.

La presente certificacion se expide por solicitud de la interesada, en la ciudad de Bogota D.C., a los s
veinticuatro (24) dfas del mes de junio de 2022

w&fﬁéﬂm@ R‘%ﬁ'&%@ < .

Proyectt: Danns Milena Pacheco Zayas
C.C. Hoja de Vida - 2022-0410

Carrera 85D No, 46A-66
Complejo Logistico San Cayetano
Bogotd, DC.

www.unidadvictimas.gov.co | Unea de atenclén nacional: 01 8000 811118 7
Bogota: (601) 426 11 11 @
i 0 @ Sade adminlstrativa: icontec
Siguenos en:
oe =

rerFosuws  ST.CFRRUMT  RA-CFREAT7RS Ri. CFRAYAEN
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Bogota D.C., noviembre de 2022
Sefora
ANA IDALY BERMUDEZ CORREA
Cédula de ciudadania: 51932818
Inscripcién No.: 530028083
Aspirante
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional — 2022
Concurso de Méritos Abierto
Radicado de Entrada CNSC No.: 554148253.
Asunto: Respuesta a la Reclamacion presentada frente a los resultados publicados de la Etapa de
Verificacion de Requisi-tos Minimos - VRM, en el marco del Concurso de Méritos del Proceso de
Seleccién Entidades del Orden Nacional - 2022
Respetada aspirante:
La CNSC y la Universidad Libre suscribieron contrato de prestacién de servicios No. 240 de 2022
cuyo objeto es “Realizar la verificacién de requisitos minimos del proceso de se-leccién entidades del
orden nacional - 2022.” en virtud del cual, se establece como obliga-cién especifica de la Universidad
la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones,
peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y llevar a cabo las actuaciones,
administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcién del
contrato, durante toda la vigencia del mismo y con ocasién de la ejecucién de la etapa contratada
para el Proceso de Seleccién Entidades del Orden Nacional — 2022. Con relacién a lo anterior se
debe atender a lo dispuesto en los articulos 2, 9, 12 y 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y la Sentencia
C -1175 de 2005 de la Corte Constitucional, M. P. Alfredo Beltran Sierra y demés normas
constitucionales, legales y reglamentarias que apliquen.”.
Previo a dar respuesta de fondo a su solicitud, se le recuerda que los requisitos minimos exigidos para
el empleo al cual se postuld son los establecidos en los Manuales de Funcio-nes de la entidad y en la
Ofertas Publicas de Empleo de Carrera (OPEC). Los cuales para el empleo identificado con cédigo

OPEC 179769 al cual se postulé son: Bogota D.C., noviembre de 2022 Sefiora
ANA IDALY BERMUDEZ CORREA
Cédula de ciudadania: 51932818
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Inscripcién No.: 530028083 Aspirante
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional — 2022
Concurso de Méritos Abierto
Radicado de Entrada CNSC No.: 554148253.

Asunto: Respuesta a la Reclamacion presentada frente a los resultados publicados de la
Etapa de Verificacién de Requisi-tos Minimos - VRM, en el marco del Concurso de Méritos del
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional - 2022

Respetada aspirante:

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron contrato de prestacion de servicios No. 240 de
2022 cuyo objeto es “Realizar la verificacion de requisitos minimos del proceso de se-leccién
entidades del orden nacional - 2022.” en virtud del cual, se establece como obliga-cidn
especifica de la Universidad la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los
términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y
llevar a cabo las actuaciones, administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion
conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la vigencia del mismo y con ocasion de
la ejecucion de la etapa contratada para el Proceso de Seleccién Entidades del Orden
Nacional — 2022. Con relacion a lo anterior se debe atender a lo dispuesto en los articulos 2,
9, 12 y 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y la Sentencia C -1175 de 2005 de la Corte
Constitucional, M. P. Alfredo Beltran Sierra y demds normas constitucionales, legales y
reglamentarias que apliquen.”.

Previo a dar respuesta de fondo a su solicitud, se le recuerda que los requisitos minimos
exigidos para el empleo al cual se postuld son los establecidos en los Manuales de Funcio-nes
de la entidad y en la Ofertas Publicas de Empleo de Carrera (OPEC). Los cuales para el
empleo identificado con cddigo OPEC 179769 al cual se postuld son:

Cordial saludo,

M(.

ANA IDALY BERMUDEZ CORREA

Auxiliar Administrativo

Fondo para la Reparacion a las Victimas

Teléfono 601-7965150 Ext. 4276

Cra. 85d #462 65 Piso 3

Complejo Logistico San Cayetano, Bogota D.C.
, idybermudez@hotmail.com

www.unidadvictimas.gov.co

@ UNIDAD PARA LAS VICTIMAS
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